- 2 ꝑ communi verbo pignoratitia appellatur, sed alia est, quæ competit debitori aduersus creditorem; hæc enim dicitur per excellentiam nominis pignoratitia, §. vlt. *Instit. quib. mod. re. cont. oblig. l. cum debitor. l. penult. infr. hoc tit.* Et quoniam hæc opponitur contrariæ, de qua mox, intelligimus inde hanc quoque directam esse; quoniam contrariis directæ opponuntur §. ex quibusdam, *Instit. de pen. rem. litig.* Quæ ꝑ creditori datur aduersus debitorem hæc dicitur pignoratitia contraria l. 1. *D. eod. quorum nominum rationem exposuimus sub titulo commodati.*
- 4 Earum ꝑ natura & potestas in summa hæc est. Directa debitori aduersus creditorem datur his de rebus; vt rem pignori datam creditori restituat. §. pen. *Instit. quib. mod. re. cont. obl. Præterea de omnibus rebus, quæ ad creditorem ex pignore peruenerunt, vt mercedes operarum, pensiones ædium, agrorum fructus. Nectantum quæ ad creditorem peruenerunt, sed etiam, quo minus apud eum essent, culpa eius factum est, quod declaratur in leg. 1. & maxime in l. 2. hoc tit.* Contraria ꝑ creditori aduersus debitorem datur duabus his de causis. I. Si malitiose debitor rem alienam, aut vitiosam, aut eam, quæ obligari non potuit, dederit creditori, & generaliter, si dolo malo debitor in pignore dando versatus sit, vt aliam rem idoneam pignori det, l. tutor. §. 1. *D. eod.* Altera causa est, si quid creditor impendit in res pignori obligatas, aut si quid aliud ei per causam pignoris abest, id ei a debitore præstetur, de quo in l. debitor, in fin. *Infr. hoc tit.* Sed ꝑ competit pignoratitia actio his conditionibus; primo, si pignus interueniat; deinde, si pignus datum sit. Item, si pecunia debita soluatur creditori, de quibus conditionibus dicitur suo loco *ad l. penult. inf.* Ex hac distinctione actionum nata est inscriptio huius tituli in *Dig. de pignoratitia actione, vel contra.*

Sed ꝑ circa has actiones hæc dubitatio statim incidit. Nam cū pignoratitia actio vtraque ex obligatione nascatur, quæ obligatio contrahitur inter dantem & accipientem, constat vtrumque esse in personis, vt est in actionibus, quæ ex obligationibus nascuntur, seu ex iis causis, ex quibus contrahuntur obligationes. §. 1. *Instit. de obl. l. actionum. D. de oblig. & act.* Hoc vero falsum esse videbitur ex l. pignoris, *inf. de pig.* quibus in locis traditur, pignoris perfectionem in rem parere actionem creditori, in quo duo contraria dicuntur iis, quæ supra dixi. I. Quod actio pignoris, dicitur esse in rem, nos in personam esse dicimus. II. Quod actio pignoris dicitur competere creditori: nos dicimus competere debitori aduersus creditorem. idque expressum est in §. vlt. *Instit. quib. mod. re. cont. oblig.* Respondeo: Nihil hic contrarij est, hæc enim dicitur de diuersis actionibus, non de pignoratitia actione. quod vt intelligatur sciendum est, pignore dato, ex pignoris dati causa nasci duo genera actionum; vnum in rem; alterum in personam. In re actio soli creditori datur pignoris persequendi causa, quod illi constitutum, d. l. pignoris, *D. de pign. & d. l. pign. infr. de pignor.* Hæc vt in rem est, ita datur creditori non aduersus debitorem, sed ad-

uersus possessorem rei pignori obligatam vt si debitor possidet, datur aduersus eum, si alius quis, datur aduersus hunc, non aduersus debitorem, l. si fundus, §. in vindicatione, *D. de pign.* Hæc non dicitur pignoratitia, sed in vltu iuris ab auctore dicitur Seruiana ꝑ & quasi Seruiana, à re pignori data dicitur hypothecaria, §. item Seruiana, *Instit. de action.* Interdū tamen pignoratitia dicitur, vt in l. rem alienam *D. de pignor. actio.* Sed hoc absurde, & non nisi admodum raro.

In personam actio competit debitori aduersus creditorem, & creditori contraria aduersus debitorem, siue hi pignus possideant, siue non possideant, & datur earum rerum gratia, quas dixi. Hæc non dicitur ꝑ hypothecaria, sed pignoratitia, de ea hoc titulo agitur. Si quid ergo aliud dicitur de hypothecaria, siue de actione pignoris in rem, huc non pertinet, neque quicquam ius, quæ dixi aduersatur.

Sed hic quaeritur, cum ꝑ hypothecaria in rem actio, & pignoratitia actio in personam pariter ex pignore nascantur, cur non vtraque hypothecaria dicatur, aut vtraque pignoratitia? Respondendū, primo quidē, vt res diuersæ suis nominibus distinguerentur, deinde vt maxime proprietates verborum in iis actionibus exprimēdo retineretur. Nā inter ꝑ hypothecam & pignus, cum de significatione verborum agitur, hoc interest, quod hypotheca generaliter dicitur res omnis pignori obligata, siue tradita sit creditori, siue non sit. Pignus autem proprie est res, de qua conuenit, vt pignori esset, & simul tradita est pignori creditori, d. §. item Seruiana, *instit. de act. l. si re, §. pignus, D. de pignor. actio.* Nominis ratio est ex eo, quod pignus à pugno dictū esse putant, vt sit pignus de iis rebus, quæ manu capiuntur, l. plebs, §. pignus, *D. de verb. sign.* Ex hac proprietate verborū actio in re dicta hypothecaria, vt in rem intelligeremus actionem cōpetere creditori de pignore cōstituto, siue nuda cōuentione de pignore cōuenerit, siue pignus illi traditum sit: contra actio in personam dicitur pignoratitia, vt intelligeremus nuncquam pignoratitia competere, nisi tum, cum debitor pignus creditori dederit. Non enim potest creditor pignus restituere, nisi acceperit, pignoratitia autem actio competit de re pignori data restituenda.

Hæc vero proprie pignus dicitur. Sed huic appellationi & superiori distinctioni aduersantur ii loci, in quibus traditum est, inter pignus & hypothecam nihil interesse, nisi sonum. Item, pignus constituit nuda cōuentione, et si res tradita non sit creditori, l. res hypoth. §. vlt. *D. de pignor. l. x. in pr. D. de pignorat. act.* Quæ sibi ita contraria existimauit Valla lib. 5. *Eleg.* vt inde causam arripuerit irridendi iuris auctores. Sed non sunt hæc contraria, si spectamus proprietatem & significationem verborum. Inter pignus & hypothecam hoc interest, quod supra dixi, quodque traditur in d. §. l. rem Seruiana, *Instit. de act. & ad l. si rem, §. 1. D. de pignor. actio.* Sed si ius spectamus, seu effectum, quem ius pignori & hypothecæ tribuit nihil interest inter pignus & hypothecam. Nā si de pignore cōuenit, & possessio tradita est creditori, res vere dicitur pignus; quia tradita est: dicitur etiam hypotheca; quia supposita est pignori obligationi, id quod verbum illud significat. Quod si possessio creditori tradita non est, primo recte dicitur hypotheca; quia cōuentioni supposita est obligatio, sed nihilominus etiam iure recte dicitur pignus, quia nuda obligatio est pignoris, quasi res tradita esset creditori, vt iure nihil amplius efficiat traditio, quā sola cōuentione. d. l. 1. in prin. *D. de pign. act.* Hunc effectum iuris spectamus, si de pignore constituto agitur, quia in pignore constituto id solum spectare oportet, quod ius tribuit. Cum autē de appellandis actionibus quæ ex pignore nascuntur, agitur, hic proprietatem verborū sequimur, nimirum docendi causa, vt quoniam in iis actionibus res diuersæ sunt, nempe vna actio in rem, altera in personam, etiam res diuersis nominibus notetur & propriis, vt ex verbis res statim intelligatur.

Ad L. Ex pignore. 1. & L. 2.

Imp. Seuerus & Antoninus AA. ad Metrodorum.

L. 1. Ex pignore percepti fructus impurantur in debitum, qui sufficiunt ad totum debitum, soluitur actio, & redditur pignus. Si debitum excedunt, qui supererunt, redduntur, & delictet mota actione pignoratitia. *Publicatum Id. Octob. Apr. & Max. Cos. 208.*

Imp. Alexander. A. Demetrio.

L. 2. Quod ex operis ancilla, vel ex pensionibus domus, quæ pignori

pignori de iure dicitur perceptum est: debiti quantitatem reuelabit. Datum Kal. Octobr. Antonino IV. & Alexandro Coss. 223.

S V M M A R I A.

- 1 Commodum omne, omniumque fructus ex re pignori data, ad debitorem, non ad creditorem pertinet.
- 2 Fructuum nomine non tantum fructus, qui natura percipiuntur, sed etiam merces operarum, pensiones domus, &c. continentur.
- 3 Sorte creditor soluta potest debitor omnes fructus à creditore exigere pignoratitia actione.
- 4 Fructus ex re pignorata percepti an compensentur cum debito eorum & debitum exonerent.

Quod hic dicitur de fructibus rei pignoratæ, ducitur ex eo, quod de pignore transfertur in creditorem, pignore creditori constituto, atque etiam tradito; nihil tamen amplius in creditorem transfertur, quam nuda rei possessio, ut ei rem tenenti cautum sit de debito, *l. cum & sortis. §. vlt. D. de pig. act. §. vlt. Inst. quib. mod. re contrah.* Proinde quicquid commodi est ex re pignori data, ad debitorem, non ad creditorem pertinet. *l. si inter. §. 1. D. de pign.* quo nomine & fructus rei pignoratæ omnes ad debitorem pertinent. sunt enim ii præcipuum emolumentum rei. Atque fructuum appellatione non tantum fructus, qui natura percipiuntur, sed etiam merces operarum; pensiones domus, &c. continentur. *l. mercedes. & l. seq. ff. de pet. hered.* Sic fit, ut quicquid creditor fructuum ex agris pignori obligatis, mercedis ex operis mancipiorum aut iumentorum, quicquid pensionis ex locatione ædium pignori obligatarum, percipit, ita ad debitorem pertineat.

Hinc duo consequentia sunt: vnum, ut si fors soluta sit creditori, possit debitor fructus omnes à creditore exigere pignoratitia actione, & quicquid est, quod fructuum loco habeatur, vsque adeo, ut nihil interfit, utrum debitor dominus fuerit rei pignoratæ; an vero prædo. *l. si pignore. D. de pign. act.* Alterum est, quod hoc loco dicitur, ut si pecunia est soluta creditori, fructus à creditore percepti debitum releuent, id est, exonerent; quia debito imputatur, seu cum debito compensatur. Hiuc compensationi opponitur *l. si conuenierit. ff. eo. vbi* indicatur, si creditor aliquid consecutus sit ex pignore, veluti ex corpore sibi pignori obligato, siquidem consecutus sit pecuniam, eam compensare debeat cum eo, quod sibi debetur. Sin autem aliud consecutus sit corpus, id non compensari, sed incipere apud creditorem esse loco pignoris. Secundum quam sententiam de fructibus ex re pignorata perceptis dicendum videtur; quia hæc corpora sunt, ea non compensari cum debito eorum, nec debitum exonerare, sed ita manere apud creditorem, ut sunt, id est, tantum apud eum pignoris loco. Respondendum: Et hoc verum est, quamdiu corpora fructuum existant, *ex d. l. si conuenierit.* Huius rei rationem reddidi *infra ad l. vlt. prox. tit.* Quod ergo hic dicitur, quod à creditore perceptum, id extenuare debitum, sic accipiendum est, si quod perceptum est, consumtum sit, ita ut res, de qua agitur, compensationem admittat, & reuera tum demum fructus percepti plane retinentur à creditore, cum ab eo consumti sunt, ut sic res suas fecerit. Nam iis adhuc exstantibus magis videtur accepisse fructus, quam cepisse. Id enim capere dicimur, quod mansuetum est apud nos, *l. aliud est capere. D. de verb. sig.*

Ad L. Creditor. 3.

Idem A. Victorino.

Creditor, qui prædium pignori nexum detinuit, fructus, quos percepit, vel percipere debuit, in rationem exonerandi debiti computare necesse habet: & si agrum deteriorem constituit, eo quoque nomine pignoratitia actione obligatur. PP. VI. Id. Decemb. Antonino IV. & Alexandro Coss. 223.

S V M M A R I A.

- 1 Creditor non tantum de fructibus rei pignorata perceptis tenetur, sed etiam de percipiendis.

- 2 Creditor, si culpa eius res sit reddita deterior, tenetur de dolo, & culpa, & negligentia sua. & num. 6.
- 3 Dolus & culpa, item diligentia & custodia in actione pignoratitia veniunt.
- 5 In pignore & creditoris & debitoris utilitas versatur.

Creditor pignore accepto non tantum tenetur de fructibus inde perceptis, de quo dictum est ad *leg. 1.* Sed etiam de non perceptis, si percipere potuit. Et quod ad corpus rei pignoratæ attinet, non tantum restituere rem debet, qualis tum est, cum reperitur, sed etiam reddere non deteriorem, quam tunc fuit, cum data est. Quod si deterior res constituta culpa eius, tam tenetur, quam si talis res exstaret, qualis ab initio fuit, cum data est, quæ summa est huius rescripti. Ducitur autem hæc sententia ex hoc principio. In pignoratitia actione venit dolus creditoris, venit & culpa, venit & diligentia & custodia, ut est in *l. si cum venderet. §. vlt. D. de pign. act.* Huius sententia hic sensus est, non tantum teneri creditorem, si quid apud eum est ex re pignori obligata, sed etiam si quid apud eum non est, cum apud eum esse potuisset, quo minus autem factum esset, sit vel eius dolo, vel eius culpa, id est, culpa, quæ in omitendo sit, & igitur teneri eum, ut præstet, quicquid diligens paterfamilias in rebus suis facturus esset, aut non facturus pro commodo, & utilitate cuiusque rei. *l. ea igitur. D. de pign. act.*

Hinc responderi potest ad omnes fructus rei pignoratæ, & ad rem ipsam pignori obligatam. In fructibus hoc responderetur facere, ut non tantum creditor fructus ex re pignorata perceptos restituere debeat, aut sorti imputare: sed etiam non perceptos, si quos paterfamilias percepturus fuisset. Et hoc ideo, quia creditor, quos potuit, ita percipere debuit, secundum infra scriptum responsum. Ratio hæc est; quia in pignore vtriusque utilitas versatur & debitoris & creditoris. *l. si ut certo. §. nunc videndum. & seqq. D. commodat. §. vlt. Inst. quib. mod. re cont. ob.* Si igitur non percipit fructus creditor, aut tenetur restituere æstimationem debitori, si fors aliunde soluta sit, in sortem imputabit, atque ita fiet, ut fructus non percepti debitum extenuent, ut hoc in loco dicitur. In re autem pignori obligata superior responsio exigit, ut creditor rem diligenter obseruet, ex quo consequens est, ut si res deterior facta sit, eo nomine teneatur, siue dolo malo eius contingerit; ut quia arbores excidit, ædificium demolitus, &c. & sine culpa; ut quia male coluit, dum putat se bene colere; siue negligentia, dum ædificia ruinosa collabi patitur, aquæ ductus patitur corrumpi, agrum non profundi, & quæ sunt similia. *l. creditor. 69. l. si cuius res. §. denique. D. de vsu.*

Ad L. Pactum. 4.

Impp. Alexander Hermeo & Maximæ.

Pactum vulgare, quod propositis, ut, si intra certum tempus pecunia soluta non fuisset, prædium pignori, vel hypotheca data vendere liceret: non admittit debitori aduersus creditorem pignoratitiam actionem. PP. XII. Kal. Maij, Maximo II. & Aeliano Coss. 224.

S V M M A R I A.

- 1 Debitor quibus conditionibus habeat pignoratitiam actionem de pignore creditori dato.
- 2 Conuentio hac, pecunia intra tot & tot dies non soluta licet pignus vendere, an actionem pignoratitiam impediatur & adimat. & num. 4.
- 3 Poena promissa sub conditione, ea non impleta, poena committitur.

Debitor pignore creditori dato habet pignoratitiam actionem, qua pignus consequatur à creditore his conditionibus, si aut pecunia omnis soluta sit creditori, aut eo nomine creditori satisfactum, aut quod idem valet, si pecunia in iudicio offeratur. *l. si rem. §. omnis. & §. vlt. D. eod.* Quæsitum est, an hanc actionem impediatur conuentio, quæ hic proponitur, si forte

conuerit inter debitorem & creditorem, vt pecunia intra Kal. Mart. non soluta, liceret creditori pignus vendere, & pecunia intra Kal. Mar. soluta non sit, conuentio debitorem atulit, quæ uidelicet seruanda fuisset, & ideo secundum conuentionem licere deinde creditori post Kalen. Mart. vt libet pignus vendere. Rescriptum est, eam conuentionem non adimere debitor pignoratitiam actionem, qua significatur, quamuis debitor intra Kalen. pecuniam non soluerit ex conuentione; nihilominus tamen pignoratitiam actionem habere aduersus creditorem, si aut pecuniam soluat, aut eam tum in iudicio offerat, vt supra dixi.

Huic sententiæ duo obstant: Primo, ius de conuentione constitutum: conuentio ex edicto seruanda est. Et quidem hoc ius ratum est, omnem conuentionem, quamuis nudam, parere exceptionem. *l. in bona, sup. de pact. l. iuris gentium. S. sed cum nulla, D. de pact.* Proinde pecunia intra kal. non soluta, si debitor pignoratitia agat aduersus creditorem, recte creditor se tuebitur exceptione pacti, vt neget se pignus restituere; quia velit distrahere, secundum conuentionem. Respondendum, nihil facere propositum debitorem contra conuentionem, eum pignoratitia actione experitur. Non quod dicitur hic eum habere actionem pignoratitiam integram, hoc continet, quod supra dixi, vt eam habeat sub conditione, si pecuniam creditori in iudicio offerat, *d. l. si rem §. ult. D. eod.* Debitor enim cum pecuniam creditori offert in iudicio: non repetit rem suam contra conuentionem, sed maxime secundum conuentionem. Obseruandum est enim non conuenisse, vt pecunia intra Kalend. Mart. non soluta creditor simpliciter rem venderet, sed vt liceret ei vendere pignus, & ideo vendere ei liceret sub conditione, si res pignori esset. Hæc conditio deficit tunc, cum debitor aut pecuniam soluit, aut pecuniam offert in iudicio: nam solutione debiti pignus liberatur, *l. item D. quibus mod. pig. vel hyp.* Pro solutione habetur obligatio pecuniæ, cum in iudicio offertur. Nam debitori prodita est actio pignoratitia sub conditione, si pecunia soluta esset. Hæc conditio existere intelligitur, cum per creditorem stat, quo minus pecunia ei soluat. *l. in iure de reg. iur. l. iure. D. de cond. & dem. l. obstat l. Celsus. in pr. D. de reg. iur. l. irascititia. D. de obl. & ad.* Quibus locis traditur, si † pœna promissa sit sub conditione, si pecunia intra certum diem soluta non esset, euenire, vt pecunia eo die non soluta pœna committatur, ita vt postea nulla obligatione noua euitari possit. At in proposita pœna, vt creditori pignus distrahere liceat, constituta est, conuentio sub hac conditione, si pecunia intra Kalend. Mart. soluta non esset. Ergo secundum sententiam supra scriptam pecunia intra eas Kalend. non soluta sic pœna committitur, vt quamuis pecuniam debitor postea offerat; tamen pœnam postea euitare non possit. Respondeo fatendum est in conuentione proposita potestatem alienandi pignoris esse constitutâ sub sola conditione; si pecunia intra Kalend. Mart. soluta non esset. Nam hæc potestas constituta est, sed duabus conditionibus: Vna, si pecunia intra Kalen. Mart. soluta non esset, altera, si res pignori oblata esset. Prior quidem conditio existit, pecunia intra Kalend. Mart. non soluta, sed posterior conditio deficit, cum debitor creditori in iudicio pecuniam offert. Hæc enim oblatio facit, vt pignus pro liberato esse incipiat, vt supra dixi. Proinde nec pœna hic committitur, eoque nec species hæc ad sententiam supra scriptam pertinet.

4 Sed † rursum non recte videtur dici absolute conuentionem hanc propositam de potestate pignoris distrahendi, posse adimere debitori pignoratitiam actionem. Nam duobus modis fieri potest, vt debitor pignoratitiam actionem non habeat, hæc conuentione interposita. Primo, si pignoratitia agat, nec pecuniam creditori offerat, tum pignoratitiam actionem non habet. Secundo, si creditor ante actionem institutam sua lege vsus, pignus distraxerit. Nam antea potuit creditor pignus distrahere, quamuis illi pecuniam obtulerit, nisi oblatam obliquauerit, & deposuerit solemniter. *l. l. D. de distract. pig. l. si prius. infr. de distract. pig.* Respondeo, hæc vera sunt, sed huic loco non aduersantur. Nam quod iis casibus debitor non habet actionem pignoratitiam, non eo fit; quia conuentio proposita ei adimet hanc actionem, sed quia eius cessio & tempestiua, legitimaque alienatio, admittit ei actionem. Quod igitur hic dicitur, pecunia intra Kalend. non soluta ex conuentione debitorem nihilominus pignoratitiam actionem habere, meminisse oportet, hoc ita dici, si nihil aliud impediatur, quam superior conuentio, quod ita fit, si cetera faciat debitor, propter quæ in tempore actionis pignus ha-

bet, & nihilominus creditor, se superiore conuentione tueri velit, vt sibi rem distrahere, nec restituere liceat.

Ad L. Quæ fortuitis. 6.
Imp. Alexander A. Trophimæ.

Quæ fortuitis casibus accidunt, cum prouideri non possunt (in quibus etiam aggressura latronum est) nullo bona fidei iudicio præstantur: & ideo creditor pignora, quæ huiusmodi casu interierint, præstare non compellitur: Nec à petitione debiti submouetur, nisi inter contrahentes placuerit, vt amissio pignorum liberet debitorem. PP. Idus April. Fusco & Dextro Coss. 226.

S Y M M A R I A.

- 1 Casus fortuitus quis.
- 2 Casus fortuitus cur dicatur vis maior, cur item fatum.
- 3 Vis maioris diuisio in externam & internam.
- 4 Interna, & eius subdiuisio.
- 5 Externa, & eius subdiuisio.
- 6 Furtum sine inter casus fortuitos numerandum.
- 7 Amittens rem, quam asseruandam accepit, an liberetur prætextu casus fortuiti.
- 8 Incendium an sit casus fortuitus.
Incendium sine culpa inhabitantium accidere potest tribus modis.
- 9 Incendium vt probeatur casus esse fortuitus, non est satis, docere in actibus nostris obortum esse, sed probare oportet sine culpa nostra ortum esse.
Presumptio onus probandi semper in eum confert, aduersus quem presumptio facit.
Presumptio quid ibid.
- 10 Casus fortuiti nullo iudicio præstandi.
- 11 Casum fortuitum præstare culpam, dolum præstare, diligentiam præstare: quid per hæc verba significetur, & in quo differant, & num. 12.
- 12 Debitor quamuis casibus fortuitis omnia bona sua amiserit, nihilominus manet obligatus.
- 13 Incendium an are alieno exuat.
- 14 Re debita perempta quando debitor liberetur.
- 15 Fortuito si casu mutuum perierit, an nihilominus debitor teneatur.
- 16 Mutuum qui accipit, non tenetur de eadem re restituenda, sed aliam eiusdem generis debet.
- 17 Re estimata commodato data, an commodatarius casum fortuitum præstet.
- 18 Aestimatio facit emtionem.
Rem estimatam accipiens contrahit, & rem emere intelligitur.
- 19 Res ex contractu stricti iuris debita, si casu fortuito perierit, an debitor casum præstet.
- 20 Contractuum bona fidei distinctio.
- 21 Officium suum nemini debet esse damnosum, & explicatur num. 25.
Commodatarius an casus fortuitos præstet.
- 22 Impossibile nulla obligatio.
- 23 Culpa debitoris perpetuat obligationem.
- 24 Initium & causa in rebus & contractibus spectanda.
- 25 Mors animalis an & quando à debitore præstetur.
- 26 Re debita igne consumpta an & quando debitor liberetur.
- 27 Prædonum impetus & naufragia, an & quando, vt casus fortuiti præstentur.
- 28 Damnum iniuria oblatum an & quando præstetur.
- 29 Inimicitie, quas cum inimico habemus, culpa nostra attribuuntur.
- 30 Re debita perempta post mortem debitoris cuius sit detrimentum, & an debitor non minus obligetur, quam antea.
Culpa & dolus non perpetuant obligationem.
- 31 Dolus & culpa in debitore morante non spectantur.
- 32 Moram facere intelligitur debitor, cum opportuno loco & tempore interpellatus non restituit, aut præstat rem, quam debuit.
- 33 Debitor an casus fortuitos præstare cogatur, si ita conuenerit.
- 34 Pactio nuda ex interuallo interposita, etiam in bona fidei iudicio actionem non parit: parit tamen exceptionem. n. 36.
- 35 Conuentio de casu fortuito præstando duplex, & quid ea operetur. nu. 34.

- 38 *Conuentio specialis & generalis an valeant, & numer. 40.*
 39 *Appellatione generis continentur species omnes, non minus, quam si simpliciter expressa essent.*
Idem in conuentione generali.
 40 *Conuentio generalis de casu praestando cur non valeat, causa duplex.*

Vtilis regula hoc loco traditur de casibus fortuitis, non ad vnam speciem iudicii, sed ad omnes generaliter pertinens, quam vt recte explicem, dicam primo de casibus fortuitis, deinde de iure, quod de hoc genere constitutum est. Casus fortuitus est casus, qui humana diligentia prouideri non potest, aut cui prouiso relinqui non potest. prius positum est in hac leg. posterius in *l. in rebus. D. commod. & lex conducto, §. 1. D. locati.* Idem dicitur in *l. vis maior, leg. si cum vende. et. in fin. D. de pignor. actio. leg. 1. in fr. commod. vbi dicitur: Quia omnis casus est maioris rei impetus, vt vis definitur in leg. 2. D. quod met. caus. Maior t' ideo; quia maior est, quam vt ei relinqui possit. Idem dicitur interdum fatum; quia vi occulta & ratione hoc contingit, vtique, in *pr. D. de rei vindic. Vnde damna fatalia, quae casibus fortuitis accidunt, leg. cum duobus §. damna. D. pro socio.**

Vis haec t' omnis maior, aut interna, aut externa est. Interna, t' quae in re ipsa nascitur, nulla re extrinsecus se nobis aperte offerente. Externa, t' quae extrinsecus nascitur. Interna est, vt in animalibus mors, & morbi animalium, quod indicatur in *l. contractus. D. de regulis iuris. l. in rebus, D. commod.* In rebus inanimatis, vitia naturalia, vt cum vinum acefcit, frumentum putrescit, quae indicantur ex *lex conducto, D. locat.* In solo hiatus terrae, de quo in *leg. cum res, §. vlt. D. de legat. 3.* Externa vis aut coelitus immititur, aut infertur à rebus inferioribus & nobis incognitis. Coelitus, vt sunt tempestates pluiarum, grandinū, fulminum vredines, solis exultiones, quae indicantur in *dict. leg. ex conducto, §. 1. D. locat.* At rebus inferioribus vis infertur, partim in rebus inanimatis, quo in genere sunt haec, incendia, naufragia, ruina, aquarum inundationes, quae indicantur in *l. contractus, in fin. de regul. iur. l. in rebus. D. commod. §. item is qui. Instit. quibus mod. re cont. obl.* Partim ab animalibus brutis, quales sunt depastiones graclorum, struonorum & locustarum, & simulum animalium, quae indicantur in *l. ex conducto, §. 1. D. de loca.* Partim ab hominibus, quo ex genere sunt hostium incurfus, praedonum impetus & piratarum, qui indicantur in *dict. leg. contractus. D. de regul. iur. & d. l. in rebus. D. commod.* Adde his damna, etiam quae in priuatis dantur iniuria; nulla enim diligentia caueri potest, ne quis nobis damnum det iniuria, *l. ad eos, D. commod. l. si ea res, D. de act. emt. l. sed de damno D. locati.*

In his quaesitum est de duobus, primo de furto, sitne t' furtum inter casus fortuitos numerandum, si quis forte rem commodatam, aut pignori obligatam furto amiserit; nam furtum videtur dictum à praedonibus, iam autem dixi impetum praedonum esse fortuitum casum, sed placuit furtum inter casus fortuitos numerandum non esse. Proinde eum, qui solo casu fortuito liberatur, t' non liberari, si rem quamuis, quam accepit asseruandam, furto amiserit, *leg. cum duob. §. damna. D. pro socio, leg. quod si neque. §. 1. in fin. D. de peric. & commod. rei vendit.* Deinde quaesitum est in incendio, propter dissentientes in speciem de hoc genere locos. Nam t' incendium aperte numeratur inter casus fortuitos, his locis. *l. contractus, in fin. D. de regulis iuris. l. si vt certo, §. quod vero senectute. l. in rebus, D. commod. §. item is, Instit. quibus mod. re cont. oblig.* Sed dissentire videntur, *l. 3. §. 1. de off. praef. vrb. l. si vendita. D. de peric. & com. rei vend.* In prima scriptum est, incendia plerunque accidere culpa inhabitantium. Sed haec sententia maxime confirmat incendium esse casum fortuitum, si non semper, at interdum. Et certum est incendium sine culpa inhabitantium accidere posse & solere, quod tribus modis fieri potest. Primo; Si quis ignem inferat, aut iniiciat in aedes, Deinde, si aedes fulmine tangantur, & ex fulmine ignem accipiant. Postremo, si incendium in alienis aedibus obortum occupet vicinas aedes. Recte ergo his casibus dicimus, incendium esse casum fortuitum. Difficultas maior est ex *leg. si vendita. D. de peric. & com. rei vend.* nam illic initio scriptum est, incendium non posse fieri, nisi culpa inhabitantium. Sed illic obseruandum est, hoc verbum esse consultoris; sententiam autem hanc postea corrigi responso Alfeni, quod subiicitur. Is enim aperte respondet incendium accidere posse & sine culpa patrisfamilias, & sine culpa familiae. Et vero sententiam falsam esse ex his, quae dixi, apparet.

Interim ex iis locis diligentè notandum est, vt probetur t' incendium casum fortuitum esse, non esse satis docere incendium in aedibus nostris obortum esse, sed probare oportere, sine culpa nostra ortum esse propter vnam aliquam causam ex his, quas supra audiuimus. Id hic probatur: Nam praesumptio semper onus probandi confert in eum, aduersus quem praesumptio facit. *Leg. de indebito, §. si vero. D. de probat.* Praesumptio autem nihil aliud est, quam ratio sumpta ex iis, quae plerunque accidunt. Iam autem dixi sic existimari incendia plerunque accidere culpa inhabitantium, proinde haec praesumptio onus probandi transfert in inhabitantes.

Deinde in *l. si vendita, D. de peric. & com. rei vend.* aedibus venditis incendio consumtis, dicitur venditor ita non teneri, si dicat, se diligentiam summam adhibuisse in igne obseruando, & ignem aliunde accidisse, cum venditore id dicente; consequenter idem probare debeat ex regula iuris *leg. 2. de probationib.*

Atqui hi sunt casus, qui fortuiti appellantur. De hisce casibus haec regula traditur. Quae fortuitis casibus accidunt, vel, vt alibi scriptum est; Casus t' fortuiti nullo iudicio bonae fidei praestandi, siue à nemine praestantur. Exstat haec regula hoc loco, & in *l. contractus. in fin. D. de regul. iuris.* Casum t' fortuitum praestari locutio est nostris vsitata, sed ad aliquid nouum, proinde & obseruanda est. Dicere solemus in commodato, in pignore, & in omnibus contractibus, in quibus vtriusque & creditoris & debitoris, aut solius debitoris vtilitas versatur, dolum & culpam praestandam esse, casum fortuitum praestandum non esse, *l. si vt certo. §. nunc videndum, D. commod.* Haec omnia vno sensu. Sed dicimus praeterea in his omnibus diligentiam esse praestandam, *dict. l. si vt certo, §. nunc videndum. §. custodiam. l. in rebus. D. commod.* & aliis in rebus innumeris. Hoc vero ne erremus eodem sensu non dicitur. Diligentiam praestandam esse cum dicimus, significatur diligentiam esse adhibendam. hoc sic explicatur in *§. item is. vers. at si. & §. vlt. Instit. quibus mod. re cont. obligat.* Cum autem dicimus dolum, culpam, casum praestari, contractum significatur. Nos non dicimus adhibendum esse dolum, adhibendam esse culpam, aut adhibendum casum, sed contra significatur, haec omnia remouenda esse, & propter haec debitorem teneri.

Quid ergo his verbis intelligimus; Respondeo: Dolum t' culpam, casum fortuitum praestare locutio est non propria, sed figurata, vbi causa ponitur pro effectū, *ut dicitur in l. si vt certo, §. nunc videndum, D. de peric. & com. rei vend.* dolum pro damno dato, culpa pro damno dato, casus pro damno; quod casu fortuito contingit. Itaque hic sensus est: Culpa & dolum praestanda sunt, id est damna & culpa dolo contingentia praestanda sunt. Item casus fortuitus praestandus non est, id est, damnum casu fortuito contingens praestandum non est. Quamobrem pro casibus fortuitis hic dictum est, quae casibus fortuitis accidunt, nempe damna: haec vero non praestantur. Quare his verbis, *Casus fortuitos non praestari*, haec sententia exprimitur, si res casu fortuito vel perempta, aut amissa, vel deterior facta sit, debitorem non teneri, sed eatenus liberari.

Hoc et si simpliciter & absolute dicitur; tamen sic intelligendum est; si casus fortuitus in re debita contigerit; In re non debita si contingat, non eo magis debitor liberatur, nec eo minus casum praestat. & ideo cum dicimus, commodatarium casum fortuitum non praestare, sic intelligimus, commodatarium non teneri, si res commodata, quam restituere debuit casu perierit, vt est in *§. item is. Instit. quibus mod. re cont. obl.* Similiter cum dicimus, Creditorem casum fortuitum non praestare pignoratitia actione, hoc sic intelligimus: Creditorem non teneri, si res pignorata, ad quam restituendam tenebatur, ipsa perierit, non alia, *§. vlt. Instit. eod. leg. si creditor, in fr. & l. si nulla, in fr. hoc titul.* Ceterum si alia res non debita perierit, quamuis debitor t' casibus fortuitis omnia bona sua amiserit, nihilominus obligatus manet. Et hoc est, quod dicitur in *leg. in eundem. in fr. si cert. petat.* Incendium t' aere alieno non exure debitorum. Est enim hic sensus, 14 incendium, id est, hic casus fortuitus, & omnes alii similes fortuiti casus, quamuis debitor omnia sua bona amiserit; tamen debitorem non liberat pecunia numerata, quam debuit. Et ratio est; quia haec pecunia non perit: non enim debuit eam pecuniam, quam habuit in localis, aut in bonis suis, sed generaliter & indefinite pecuniam, vbiunque ea esset, quam postea praestaret: haec pecunia perire non potest, idque est, quod vltimo dicitur: Genus perire non posse, *leg. in ratione, §. incerta, D. a leg. Falcid.* Et in summa ita statuendum est, ne vllus sit error: Res debita perempta, si sine culpa debitoris contigerit debitorem liberari.

Aliis rebus debitoris perentis, nihilominus rem debitam manete, quæ deinde semper præstari debeat. *l. quod re. D. si cert. per. l. si ex legati. de verb. oblig.*

Hæc ratio diligenter notanda est, propter duarum rerum periculum, quod in contractibus præstandum esse legimus, mutui nimirum, & rei, quæ æstimata data est. In mutuo, si id, quod debitor accepit mutuo, casu fortuito perierit, nihilominus tenetur. *§ item is. Instit. quibus mod. re. contr.* Hæc prima ratio inique constitui videtur; nam si is, qui commodatum accepit, eam rem casu fortuito amiserit, non tenetur, ut ibidem scriptum, de quo mox plura: & tamen mutuum non est officii minus & liberalitatis, quam commodatum; imo magis, ut par esse videatur, idem de periculo in utroque contractu statui. Sed differentia ex superiori notione facile explicatur: Nam re commodata casu fortuito amissa, ideo commodatarius non tenetur, seu casum non præstat; quia petiit res, quam debuit: Fuit enim obligatus; ut eandem rem restitueret. Contra re mutuo data, casu amissa, debitor non liberatur; quia non petiit res debita. Qui enim mutuum accipit, non tenetur de eadem re restituenda, sed aliam debet eiusdem generis. *in prin. Instit. quib. mod. re. contr. § l. g. 2. in pr. D. si cert. perat.* Hæc autem alia res non petiit. Item, de re æstimata idem traditur, si res æstimata commodato data sit. commodatarius casum fortuitum præstat, *l. si vt certo. § commodatum D. commod.* Idemque in omnibus rebus, quæ æstimata sunt, placuit, ut casus fortuiti periculum ad accipientem, eundemque debitorem pertineat.

Quoties de iure dubitatur, & tamen tot locis dicitur, neque in commodato, neque in vllis aliis contractibus casum fortuitum à debitore esse præstandum. *l. contractus, de regul. iur. l. si vt certo. § quod vero. D. commod.* Sed & hoc superiore ratione cognita facillime explicatur, in commodato & ceteris contractibus casus fortuitus non præstatur, nempe casus in re debita contingens, sed tunc, cum res eo contractu debita casu fortuito perierit, ut supra ostendimus. At ubi alia res petiit, quam quæ debita nulla hic liberatio debitoris contingit. Id autem intelligendum est euenire, cum res æstimata debitori data sit. Sciendum est enim æstimationem, emtionem facere, id est, eum qui rem æstimatam accipit, contrahere & intelligere rem emere, quam non debeat, sed cuius nomine debeat æstimationem, tanquam pretium. *leg. plerunque. § penult. D. de iur. dor. leg. 1. in fin. D. de æstimat. l. quoties. D. de iure. dor.* Hoc si ita est consequens est eum, qui rem æstimatam accipit: ea re casu amissa nihil minus obligatum manere, quia & res amissa est, quam non debuit: Cæperat enim habere pretium, non rem, hoc pretium non perierit.

Dicimus hos casus fortuitos nullo bonæ fidei iudicio præstari. Quid ergo si res ex contractu stricti iuris debita casu fortuito perierit, an debitor casum præstabit, id est, an nihilominus re ita amissa debitor obligatus maneat? Respondeo, neque in contractibus stricti iuris, re debita casu amissa, debitor amplius tenetur, sed generaliter hæc regula vera est, quam supra dixi, siue ex commodato, exempli causa, siue ex stipulatu rem certam mihi debeas, te non teneri si casu fortuito res debita perierit, quod sine culpa tua factum sit, *dict. leg. si ex legati causa, de verb. obligat. dict. leg. quo te. D. si certum perat.* & ideo in l. contractus, in fin. de reg. iur. ita generaliter accepta est, casus fortuitos à nullo præstari. Cur igitur hic additum est, nullo bonæ fidei iudicio? Hoc est additum est; quia in bonæ fidei iudiciis quidam sunt contractus, in quibus solius creditoris utilitas versatur, ut in deposito solius deponentis, in mandato solius domini. Quidam sunt, in quibus versatur utriusque utilitas, & dantis & accipientis, creditoris & debitoris, ut in societate, emtione, venditione, locatione, conductione, in pignore, in dote. Quidam sunt, in quibus versatur solius debitoris utilitas, ut in commodato. In prioribus duobus generibus non inique statui videtur, ubi utilitas solius creditoris, aut debitoris versatur, debitorem casus fortuitos non præstare. At si solius debitoris utilitas ageretur, æquum videri potuit, debitorem re amissa casum præstare debere, ut in commodato, ne creditori officium & liberalitas sua noceat. Ut ergo intelligeremus nec commodatum excipi. id est, nec excipi, eos contractus, in quibus solius debitoris utilitas versatur: Regula hoc loco ita concepta est: *Casus fortuitos neque prioribus generibus iudiciorum, neque postremo genere iudiciorum bonæ fidei præstari.*

Quod si ita est, non modo his verbis non excluduntur iudicia stricti iuris, ut stipulatio, sed maxime ea iudicia comprehenduntur. Nam si in vilo iudicio æquum est casum fortuitum à debi-

tore præstari, æquum est in commodato: ubi res solius commodatarii agitur. Quod si in eo iudicio nec casus fortuitus præstatur à debitore, multo minus debitor, qui ex stipulatu debuit, casum præstare tenetur, cum in stipulatione solius stipulantis utilitas versetur, non etiam promissoris.

Sed in commodato saltem iniquum esse videretur, & regulæ etiam iuris aduersum, in eo non præstari casum fortuitum à commodatario, et videatur saltem hoc iudicium ab omnibus excipi debuisse. Nam naturalis ratio simul & ciuili dictat, nulli debere officium suum damnosum esse. *leg. si seruus. § quod vero ad mandati. D. de iur. leg. sed si quid. D. quemadm. restam. aper.* Respondendum est, commodatarius casus fortuitos non præstare, & generaliter omnem debitorem re debita casu amissa liberari, non modo recte rationi & iuri ciuili non aduersatur, ut iis rebus duabus exigentibus ita statui non sit iuxta *dict. leg. quod de. D. si cert. per. & leg. si ex legati causa, D. de verb. oblig.* Aut enim re casu amissa volumus commodatarium, aut alium debitorem rem debere, aut rei æstimationem. Rem debere non potest; quia cum non sit in rerum natura amplius debere non potest. Impossibile est enim nulla est obligatio, *l. impossibilium. de reg. iur. l. si stipulor, de verb. obligat.* Æstimationem quidem per rerum naturam præstare potest, sed hanc ab initio non debuit; rem enim solam restituere debuit, non rei æstimationem, ut est obligatio commodati, *§ item is. Instit. quibus mod. re. contr. obl.*

Eadem conditio est omnium obligationum, in quas res aliqua deducta est certa, non eius rei æstimatio. Euentu quidem sciri potest, an re amissa commodatarius in æstimationem debere incipiat, veluti si dolo, aut culpa eius res perierit, *l. si vt certo. § nunc videndum, D. commod.* Sed hoc eo fit; quia culpa debitoris secundum regulam iuris perpetuat obligationem, *l. si seruum, § sequitur. de verb. oblig.* Nulla culpa est debitoris in casu fortuito, qui vitari non potest; proinde nihil est in casu fortuito, quod perpetuet obligationem rei prius debita. Ita æquum est, & rei & æstimationis obligatione remota, debitorem casu liberari, eumque casum fortuitum non præstare, quoties res debita casu perierit.

Hæc ratio ad commodatum æque pertinet, ut ad res ceteras debitas, proinde & commodatum recte definitioni huius loci includitur, ut dicatur casus fortuitus nullo bonæ fidei iudicio præstari, proinde nec iudicio commodati. Nec obstat, quod dicitur: *Nulli officium suum debere esse damnosum.* Hoc enim sic accipiendum esse apparet, nisi quis velit sibi damnosum esse. Nam licet vnicuique, & de opera sua, & de beneficio, & de rebus suis omnibus, ut vult statuere; igitur & de ipso commodato. Nam qui vestem commodat, non potest commodare, nisi ut vestis atteratur vsu, & qui equum commodat ad plures dies, vsu equi carere cogitur, aut sæpe alium commodato rogare, aut conducere, in quo damnum eum facere certum est, sed ideo facit; quia vult. Porro qui simpliciter rem commodato dat, neque de casu fortuito quicquam paciscitur, hoc velle intelligitur, ut re casu amissa suum detrimentum sit, non accipientis; quia ita commodat, ut velit commodatarium solum ad rem ipsam restituendam obligari, & quamdiu eam habebit, illam bona fide seruare, & in ea facere, quod bonus paterfamilias faceret in re sua, *l. in omnibus, D. commod.* Contra hanc diligentiam & custodiam nihil facit commodatarius, si quid casu fortuito accidat; proinde nec commodator vult commodatario hoc damnosum esse, sed sibi.

Rata sit igitur hæc sententia: *Casus fortuitos in re debita incidentes nullo omnino iudicio, & à nullo debitore præstari, ut sit sensus, re omni debita, casu amissa, debitorem liberari ea amissione.* Hæc sententia tamdiu vera est, quamdiu nulla idonea causa incidit; propter quam debitor casum præstet. Sed interdum eiusmodi causa incidunt; ideo & interdum casus fortuiti à debitore præstentur, ut ab eo, ad quem res deposita est, cui commodata est, cui pignori obligata est. Id contingit aut propter culpam debitoris, qui casu fortuiti causam dederit, aut propter debitoris moram, aut propter conventionem de casu fortuito præstando initio in repositam.

Culpa debitoris facit, ut debitor casum præstet, seu re casu amissa nihilominus obligatus maneat, si culpa casu causam præbuerit. Hic enim, ut in contractibus & aliis rebus, initium est & causam spectamus, ut est in *l. si vt certo. in pr. D. commod. ex c. 25* pla hæc sunt: Dicimus mortem animalium à debitore non præstari, ut fortuitum casum, hoc ita est, nisi culpa morti causam præbuerit, vel quia debitor animal acceptum occidit, vel quia ægrotum non curauit,

curavit, *l. si ve certo. §. custodiam. §. commodati. l. in rebus. D. commo-*
dati.

27 Dicimus ꝑ re debita incensa, damnū nullo iudicio præstari, hoc
ita est, nisi in eundem culpa inhabitantis contigerit, *l. si venditor.*
28 *D. de per. & com. re. vend.* Dicimus ꝑ prædonum imperus & naufragia,
vt casus fortuitos non præstari. Hoc ita est, ni culpa sua debitor
in hac pericula se coniecerit, veluti si res ei commodata sit, vt
domi haberet, iple autem peregre profectus se. cum ferre maluit,
deinde in latrones incidit, aut nauim ingressus naufragium facit,
§. item is. Insuper. quibus mod. re. contrah. oblig. Postremo di inus
ꝑ damnū iniuria oblatum à nullo præstari. Hoc ita est, nisi quis
29 oborta rixa, cui rixæ causam præbuit, rem debitam amiserit, *l.*
pen. in pr. D. sol. matr.

In qua specie, singulare genus culpæ nobis notandum est. Pla-
cuit enim veteribus, si quis inimicus noster nobis damnū iniuria
dederit, hoc damnū nos præstare debere: veluti si quis ini-
micus rem commodatam auferat; aut locatum aut pignus datum;
30 quia inimicitia, ꝑ quas cum illo exercemus, culpæ nostræ adscri-
buntur, *leg. si merces. §. culpa. D. locat.* Et merito ascribuntur: siue enim
causam inimicis præbuerimus aperte; nostra culpa est, quod
inimicitias exercemus: siue non præbuerimus; tamen hæc ipsa
culpa est, quod inimicitiam exercemus, & non operam damus,
vt res inter nos componatur. Aliud est, si quis à nobis non læsus,
aut inimicis, quæ prius fuerant, remissis, & reconciliatione se-
cura odio tantum nostri nobis damnū det; nulla enim hic cul-
pa est, eoque damnū non præstare cogimur, *dict. l. pen. in pr. D.*
sol. matr.

31 Mora ꝑ quoque debitoris facit, vt si post moram res perierit,
eius detrimentum sit, & non minus obligetur, quam antea; *l. quod*
ta. D. si certum per. l. si ex legati causa. D. de verb. obl. Idque est, quod
dicitur, culpam & moram, quæ culpæ species est, perpetuare ob-
ligationem, *l. si seruum. §. sequitur. de verb. obl. d. e. l. facere*, vt obli-
gatio, quæ primo fuerat etiam re debita amissa, perpetua ma-
neat, quasi res adhuc existeret *l. si rem. §. vlt. D. de verb. obl.* Et ni-
32 hil interest, quomodo post moram debitoris res pereat, vt dolo
eius, an culpa, an vero casu fortuito, quod evitare non potuerit *l. in*
si verberatum. §. vlt. D. de re vindicat. l. cum res. §. vlt. de legat. 3. Nec
quisquam hic apud se reputet, iniquum esse debitorem præstare
eum casum, cui obfistere non potuit, aut creditorem id petere,
quod habere non potuisset, etsi res restituta esset; quoniam
apud creditorem æque erat peritura. Nam huic dubitationi recte
occurrit à veteribus iuris auctoribus, optima ratione; quia si
res sine mora restituta esset, potuisset creditor a estimationem rei
habere; potuit enim vendere & pretium lucrari, quæ ratio pro-
33 dita est in duobus locis à me proxime citatis. Moram autem
ꝑ regulariter facere intelligitur, cum oportuno loco & tempore
interpellatus non restituit, aut præstat rem, quam debuit, *l. mo-*
ram. D. de usufr. l. si ex legati causa. de verb. obl. De mora nihil excipi,
ad *l. i. sup. commod.* sed solam culpam debitoris, propterea, quod
generalis culpæ species est mora, *d. l. si seruum. §. sequitur. D. de verb.*
oblig. Sed huius generis species sunt duæ culpæ, quas hic nomi-
natum comprehendimus.

34 Ad extremum ꝑ quoque conuentione fit, vt debitor casus
fortuitos præstare debeat, si in ito conuenerit, vt casus fortuitos
præstaret, non solum si erit commodarius, aut creditor, qui
initio conuenerit de re pignorata, sed etiam si in deposito idem
conuenerit, vt depositarius periculum omne præstaret, *l. i. sup.*
commod. hac l. & l. iuris gentium. §. si pacificus. D. de pactis. Hic opponi-
tur natura horum contractuum, quæ facit, vt casus fortuiti præ-
standi non sint vlllo iudicio, *leg. contractus. de regul. iur. l. si vt cert. §.*
nunc videndum & seqq. D. commod. Ad hoc diluendum veteres hæc
rationem vtuntur: Contractus ex conuentione legem accipiunt,
leg. i. §. si conuenerit. D. de pos. dict. leg. contractus. de regul. iur. Sensus est,
nihil contra naturam & formam contractuum hac conuen-
tione, vt proinde consequens sit, vt si quid hic secundum con-
uentionem fiat, maxime videatur fieri secundum formam & natu-
ram contractus. Sed diligenter hic notandum est, eiusmodi
conuentione effici, vt casus præstentur, si conuentione initio, id
est, in re contrahenda interposita fuerit. Hoc initio nominatum
additum est, nam si postea, seu ex interuallo idem conuenerit, de-
bitor casus fortuitos præstare non debet. Exempli causa: E-
quum nominatum tibi commodauit ea lege, vt si quo casu for-
uito amisses, a estimationem mihi redderes. Dedi tibi res quasdam
pignori, sed nominatum in dando dedi ea lege, vt si res periisset,
omne periculum ad te pertinet: ex hac conuentione periculum

omne præstabis, sed si simpliciter tibi rem ab initio commodauit,
aut rem pignori dedi; post vnum, aut alterum diem conuenit,
vt tu periculum omne præstares amissionis, sciamus conuentione
nem nihil egisse, quia non fuit interposita initio.

Hoc ex notis regulis iuris de pactis sumtum est: nam ꝑ nulla
35 pacto nuda ex interuallo interposita etiam in bonæ fidei iudicio
actionem parit. Hæc autem conuentione de casibus fortuitis præ-
standis eo spectat, vt re casu amissa agere nihil liceat, & a estimationem
perere, id superiore nuda conuentione effici non potest.
Ligitur. §. qui ino. D. de pactis. l. in bona. sup. de pact. Sed si conuentione
interposita erit, vt ex continenti, seu ab initio, seu quod idem va-
let in re gerenda & contrahenda, conuentione contractus pars est,
& ob hanc causam, actio, vt ex contractu nascitur iisdem locis.
Sed si in contractu conuenit, vt debitor minus præstaret, quam
per naturam contractus debet præstare, veluti si in commodato,
aut in pignore conuenerit, ne commodatarius, aut creditor cul-
pam præstaret, hæc quidem conuentione rata est, vt superior, *l. con-*
tractus. de regulis iuris. Sed hoc interest, quod hæc posterior valet,
etiam si ex interuallo sit interposita: pertinet enim ad debitorem,
non obligandum, sed liberandum. Nuda pacto ꝑ obligationem
non parit, sed parit ex ceptionem, quando cunque sit interposita,
l. in bona. sup. de pactis. l. iuris gentium. §. sed cum nulla. D. de pact.

Conuentione ꝑ de casu fortuito præstando duplex est. Genera-
37 lis, cum generaliter & indefinite conuenit, vt debitor periculum
omne præstaret, vel simpliciter, vt casum si fiat, præstaret: Et spe-
cialis, cum simpliciter species casuum expressæ sunt, veluti cum
conuenit, vt commodatarius, si incurfu hostium equum amississet,
& imationem præstaret. Specialem conuentionem de casibus
fortuitis præstandis valere inter omnes conuenit, *leg. i. sup.*
commod. l. 4. §. quæsitum. Dig. si quis caution. An ꝑ autem generalis
38 valeat, quæsitum est, propter *dict. l. 4. §. quæsitum.* vbi scriptum est.
Cum reus in ius vocatus promissit auctori, se certo die iudicio sta-
tutum, si conuenerit, vt si reus non stetit, ne vlla obiectio ab
eo obiceretur, id est, si generaliter renuntiauerit omnibus casibus
fortuitis, vel aliis, quibus fieri potuit, vt iudicio non sisteret,
propter quos casus reus iuuari exceptione solet, scriptum est, iu-
quam, in hac specie istiusmodi conuentionem generalem nullius
momenti esse, sed ita valere conuentionem, si casus, propter
quas exceptio nascitur, nominatim expressæ sint. Quibus verbis
aperte conuentione specialis de casibus fortuitis admittitur, gene-
ralis repudiatur.

Respondeo: De hoc loco dicam paulo post: Nunc quod ad
contractus attinet, de quibus quæritur, ita statuendum est, sine
hæsitatione, vt specialis conuentione de casibus certis præstandis
valet, sic & generalem valere, vt si conuenerit, vt debitor casum
præstaret, vel periculum omne, eueniet, vt quocunque casu res
perierit, is casum præstet ex conuentione, non minus, quam si is
casus, qui incidit simpliciter expressus esset. Exprimunt hæc sen-
tentia his locis *leg. iuris gentium. §. si pacificus. vers. item si quis. D. de pact.*
leg. si quis domum. g. §. Iulianus, alias *leg. si quis fundum, in pr. D. locat.* &
maxime *hac l. in fine.* Hanc sententiam ratio euidenter suadet, nam
appellatione ꝑ generis, species continentur omnes, non minus,
39 quam si simpliciter expressæ essent. *leg. Maurus. §. duorum. D. de le-*
gat. i. leg. si seruit. D. de seruit. vrb. præd. Et generaliter placuit oratione
& conuentione generali omnes species tam contineri, quam si
simpliciter expressæ essent *leg. qui peculii. D. de pecul. l. iuris gentium. quod*
ex. §. vlt. ff. de iur. iur. l. obligatione. de pignor. leg. in pr. D. quod in iussu. Non
obstat *l. 4. §. quæsitum. D. si quis caui. n. vers. conuentionem.* Nam
quod generalis conuentione, & enim ratio casuum fortuitorum
illic repudiatur, fit singulari ratione, non propter iudicium tan-
tum, sed propter conuentionem, quæ interponitur in cautione
iudicii sistendi causa facta.

Conuentione ꝑ generalis in hoc genere interposita non valet
40 duabus de causis. Vna est, quia si quid casu fortuito incidit, cur
Reus iudicio non sisteret, videtur de eo actor non sensisse, con-
iectura ducta ex fine huius conuentionis. Nam cum actor stipu-
latur, vt Reus iudicio sistat, & nisi sistat, stipulatur pœnam, eam-
que stipulationem conuentione sequenti confirmat, hæc omnia
non intelligitur facere, vt principaliter sibi actionem alicuius
pecuniæ acquirat, sed vt metu pœnæ inhibeat tergiversationem
& frustrationem rei, seu faciat, vt is iudicio ad diem adfit, & fa-
ciat secum experiundi copiam. At nulla tergiversatio, aut fru-
stratio est rei, vbi reus casu fortuito prohibitus non stirit.
Proinde non est mens actus, vt reus eo casu teneatur.

domino, qui dedit, ut accidit in re deposita amissa, in re commo-
data, in re pignori data, in re locata. Quæ omnes si dolo, aut culpa
accipientium perierint, pereunt non deponenti, non commo-
danti, non debitori, non locatori, qui omnes domini sunt, sed iis,
qui acceperunt, qui domini non fuerunt. Iam igitur videmus,
quod hic dicitur, *Rem debitori, seu domino deberi*, sic accipiendum
esse, si casu pereat; quia cum culpa, aut accipientium, aut debi-
toris perit, magis sit, & videatur adhuc extare, cum culpa perpetuam
faciat obligationem.

Sed rursum etsi dixerimus, rem domino perire, si res casu for-
tuito amissa sit, nihilominus sententia aperte falsa est, ut probatur
in re ex stipulatu debita, in re ex causa legati debita, in re ven-
dita. Si quis stipulanti rem suam promiserit, & res promissa casu
fortuito sine culpa promittentis perierit, liberatur debitor. *l. si
ex legati causa de verb. obligat. l. quod re. si cert. per.* proinde
res domino non perit, cum debitor sit idem dominus, sed perit
stipulanti, qui dominus non est. Item si restator rem heredis Titio
legauerit, nihilominus heres dominus manet, qui prius dominus
fuerat; quoniam defunctus dominus transferre non potuit, qui ipse
dominus non fuit. Si casu res legata perierit, non perit heredi,
eidemque domino, sed legatario, qui dominus non est; quoniam
eo casu heres liberatur, *d. l. si ex mandati. ff. de verb. oblig.* Similiter cum quis
rem suam vendidit, priusquam res tradita sit, venditor ei dominus
manet, & dominus manet, etiam si rem tradiderit emtori, nec dum
ei pretium solutum sit, aut fidem habuerit de pretio, *§. vendita. Insti-
t. de rerum div.* Et tamen si res vendita casu pereat, emtori perit,
non etiam venditori. *§. cum autem. Insti. de em. & vendit.* Non ergo
res perit domino, sed ei, qui dominus non est. Respondeo, hæc
exempla nos admonent, ita se rem habere, ut non definiatur recte
in vniuersum rem domino suo perire, sed recte definiatur hoc
modo. Res domino suo perit, eue, qui pro domino habetur, si
idem est dominus & creditor in ea re, ut accidit in re deposita,
commodata, locata, pignori obligata. In quibus omnibus dominus
est rei, idemque & creditor est, id est, is, cui res restitui ex
obligatione debet: in his omnibus recte dicitur; Si res debita casu
pereat, eam perire domino; quia & idem creditor est, qui domi-
nus. Exemplo est pignus, de quo nunc agitur. Si pignus casu
fortuito perierit, perit debitori; quia debitor non solum dominus
est, sed etiam in re pignoratita repetenda creditor est. Debitor
dicitur habita ratione fortis, quam debet, sed cum pignoratita ex-
igitur de pignore, creditor est, & qui in sorte creditor erat, in
pignore restituendo debitor est: obligatur enim re, ut eandem
rem restituat, *§. vlt. Insti. quib. mod. re contr. oblig.* At si idem rei
vendita dominus est & eius rei debitor, nunquam hæc res domino
perit, sed semper aduersario, ut in illis speciebus patet, quas su-
pra recensimus.

Id autem per se efficitur; quia regula est iuris perpetui & cer-
ti; si res debita sine culpa debitoris perierit, semper debitorem
eo interitu liberari. Ex quo euenit, ut periculum non sit debitori,
sed creditoris, *d. l. quod id. ff. si cert. per. d. l. si ex legati. de verb. oblig.*
secundum quam regulam eueniet, ut si is, qui debitor est, domi-
nus non sit, sed dominus sit creditor, tum recte dicamus rem
domino perire; quia idem est creditor. Contra vero si debitor
idem & dominus sit, commutatur ratio superior, & fit, ut res pe-
reat, non domino, sed creditori; quia dominus non est. Nam ad-
uersariatur hic locus. Non enim generaliter ex hoc rescripto colli-
gitur rem perire domino, seu ei, cuius est in bonis. Sed hoc solum
colligitur: rem perire domino; Si quis dominus sit talis, qualis
est debitor in pignore, id est, si idem dominus sit & creditor,
ut sit argumentatio huius loci: *Res perit ei, cuius in bonis est, si idem in
ea creditor est. At pignus est in bonis debitoris, & ita in bonis, ut idem
dominus fortis sit creditor in eo pignore repetendo, ex quo efficitur, pignus
ei perire.*

Sed hic occurritur. Si res perit domino tantum ei, qui & idem
creditor est, non debuit dici rem domino perire, sed perire credi-
tori. Respondeo, vtrumque recte dicitur. Nam cum que rei
debitæ & dominus est & creditor, si res casu pereat, duabus de
caussis ei perit; vna, quæ necessaria est; altera, quæ aquiratem
continet magis quam necessitatem. Perit ei primo; quia creditor
est, idque necessario: nam necesse est, res debita, quæ perit, aut
debitori pereat, aut creditori. Effectum est eam debitori non
perire; quia casu liberatur, ex quo consequens est, necessario pe-
rire creditori. Sed præterea etiam perit ei hac ratione; quia do-
minus est. Quæmodum enim secundum naturam est, ut si

incommoda alicuius rei aliquem sequuntur, eundem sequantur
& commoda, *l. secundum. de reg. iur.* Ita ordine conuerso accidit, ut
si commoda alicuius rei ad aliquem pertineant, etiam periculum
& incommodum rei eum sequantur, *l. cum quidam. in fin. inf. de
verb. & rer. signific. l. vnica. §. in nouis. mo. infra de cad. toll.* Commo-
dum autem rei cuiusque & fructus ad dominum pertinent, *l. 16
qui sit. in pr. §. i. ff. de vsur.* Quo fit, ut recte constituatur etiam peri-
culum rei ad eum pertinere.

Hæc de casu. De culpa respondent Imperatores, culpam in
proposito interuenisse non videri, tamen creditor rem domi
sua non asseruarit; quia etsi deposuerit rem in horrea aliena; ta-
men posuit, ubi publice alii res suas asseruare solent. Non obstat,
quod dicitur in *§. item. Insti. quib. mod. re contr. oblig.* commodatari-
um, cui res commodata est, culpa videri fecisse, si maluit rem se-
cum ferre peregre profectus, & in latrones incidit, aut naufragio
rem amisit. Nam aliud est rem suam ferre peregre profecti-
scientem, ubi nulla facta custodia est; aliud deponere in locum,
qui publice tutus habeatur.

Hinc colligimus vtilem definitionem diligentæ & custodiæ
in rebus debitis asseruandis. Quicquid in rebus asseruandis pub-
lice homines diligentes facere solent, si à nobis factum sit, &
recte & ex officio boni patrisfamilias factum videri, ut proinde
si quid postea casu accidat, minus extra culpam, & casum non
præstemus. Huc non incommode refertur potest *l. 3. in pr. ad Sena-
tuscons. Mac.* Hunc locum recte monet Bart. notandum esse in
constitutione quotidiana pro tutoribus, curatoribus, procura-
toribus, qui pecunias, quas pro officio collocare debent, ne sint
otiosæ, collocant apud nummularios & argentarios; nam si apud
eos nummularios deposuerint, qui publice idonei habentur,
apud quos alii quæ publice suas pecunias collocant, recte & ex
officio bonorum parumfamilias pecunias collocatas videri,
hinc consentaneum est, eos non teneri, si quando nummu-
larii foro cedant, ut iuris auctores loquuntur in *l. si hominem. §.
quoties. ff. de pos.*